<sup>22</sup> „Regulae, que demonstrant christianum non esse hypocritam, sunt hec: Prima est: perfecte abicere seipsum usque ad odium proprie anime propter Jhesum Christum. Secunda est: totaliter conferre se ad Christum et donare seipsum sibi usque ad dilectionem ipsius unici et solius. Tertia est: perfecte amare crucem Christi et ignominiam passionum eius et per vitam imitari. Quarta est: omnia facta sua et fienda a dilectione domini Jhesu incipere et ad ipsam terminare.“ Regulae, L. II., sv. 1., s. 181–182. Př. P. K.

<sup>23</sup> „Prima: seipsum usque ad finem propter deum spernere. Secunda: unicum et solum Christum Jhesum, suum unicum bonum, eligere. Tercia: humilitatem ac contemptum et dolores crucis Christi imitari et diligere. Quarta: propter amorem Jhesu omnia facere.“ Regulae, L. II., sv. 1., s. 182. Př. P. K.

všem vyhledává nejprve království nebeské a jeho spravedlnost a všechno činí k slávě Boží a ve jménu Ježíše Krista“.<sup>24</sup> Ze srovnání těchto znamení s výše uvedenými pravidly vyplývá, že některé se s nimi v podstatě shodují (2. znamení s 3. pravidlem a 6. znamení se 4. pravidlem), jiná spíše předchozí pravidla rozšiřují a rozvádějí.<sup>25</sup>

Ve směru naznačeném zmíněnými pravidly či znameními se ubírají i další Matějovy úvahy o pravém křesťanu. Každý křesťan má podle Matějova přesvědčení kráčet ve stopách Ježíše Krista, který se narodil v tomto světě a obnovil v něm skrze svou pravdu Boží slávu.<sup>26</sup> Protože miluje a touží milovat více Krista, snaží se všechno konat z lásky k němu a z bázně před ním, a tak „...si nevybírá ani se nezdráhá, ale vždy a všude koná svou nejistou volbu podle vůle a slova svého ukřižovaného Pána Ježíše“.<sup>27</sup> Proto se pokouší činit stejně jako on ve všem a skrze všechno pravdu a milost neboli spravedlnost a milosrdenství. Matěj se domnívá, že spravedlnost křesťan koná tehdy, když všechno činí k slávě samotného Boha a milosrdenství tehdy, jestliže usiluje o to, „...aby byla zachována v lidech dobré vůle jednotu ducha v poutu pokoje, tj. v lásce Pána Ježíše“.<sup>28</sup>

Pravý křesťan „má ze všeho, co je, a ze všeho, co může, dávat a platit úrok jenom Bohu zcela k jeho slávě, neboť všechno, co člověk je nebo co může, pochází z Boha a skrze Boha je mu to uchováváno“.<sup>29</sup> Křesťan má vzdávat Bohu chválu nejen za dobro, ale i za зло, protože i to Bůh snáší v přirozenosti věcí.

<sup>24</sup> ... primo, quia talis sacrificium Deo spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum iam obtulit, 2., quia iam abnegavit seipsum propter Cristum tulitque crucem suam et sequitur eum, 3., quia iam captivavit suum intellectum in obsequium Cristi, 4., quia iam mortificavit omnes sensus carnis quoad eorum iudicium, 5., quia iam contra iudicium huius mundi et iudicium principis huius mundi et iudicium tocius rote sue adorat fideliter in sacramento sub speciebus panis et vini verum corpus et sanguinem Iesu Cristi, sexto, quia iam talis homo in omnibus requirit regnum celorum et iusticiam eius, et quidquid facit in verbo vel opere satagit ad gloriam Dei facere et in nomine domini nostri Iesu Cristi. Regulae, L.V., sv. 6., s. 34.